
1 

                 
                       

                   
                     

Smlouva o Dílo 
uzavřená v souladu s ustanovením § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „občanský zákoník“) a v návaznosti na zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 

předpisů, a za podmínek dále uvedených mezi níže specifikovanými smluvními stranami 

(dále také jen „smlouva“) 

Smluvní strany 

Královéhradecký kraj 

se sídlem:  Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové 

zástupce:  Petr Koleta, hejtman 

IČO:  708 89 546 

DIČ: CZ70889546 

Bankovní spojení:  

Číslo účtu:                                

dále též „objednatel“ 

a 

Charles Games s.r.o. 

Obchodní společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze pod 

spisovou značkou C 326993 

IČO                                                     088 84 731 

DIČ                                                     CZ08884731 

se sídlem                                            Petrská 1180/3, Nové Město, 110 00 Praha 1 

zastoupen                                           jednatelem Mgr. LUKÁŠ KOLEK, Ph.D. 

bankovní spojení                              

číslo účtu                                           

(dále též „zhotovitel" nebo „dodavatel") 

(objednatel a zhotovitel jednotlivě také jako „smluvní strana“, společně jako „smluvní strany“) 

PREAMBULE 

Tato smlouva je uzavírána se zhotovitelem jako vybraným dodavatelem soutěže o návrh s názvem: 
„APLIKACE (DIGITÁLNÍ NADSTAVBA) STÁLÉ EXPOZICE MUZEA VÁLKY 1866“ (dále jen 

„veřejná zakázka“), zadané v navazujícím jednacím řízení bez uveřejnění dle zákona č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, v účinném znění (dále též jen „ZZVZ“ nebo „zákon“). 

Realizace smlouvy o dílo je spolufinancována z Integrovaného regionálního operačního programu 

2021-2027 (IROP2).  Předmět veřejné zakázky je součástí projektu s názvem “Zrcadlo dávných časů”, 

reg. číslo: CZ.06.04.04/00/22_033/0000400 (dále jen „projekt“). 



2 

                               
                              

                                                   
                                                  

                                           
                                               

Článek 1 

Zmocněné osoby 

1.1 Objednatel dále pověřuje nebo zmocňuje následující osoby k jednání ve věcech závazku založeného 

touto smlouvou s tím, že změna zde uvedených osob může být provedena jednostranným 

písemným oznámením objednatele zhotoviteli; rozsah zástupčího oprávnění, pokud nevyplývá 

přímo z této smlouvy, doloží daná osoba písemnou plnou mocí nebo písemným pověřením 

vystaveným objednatelem: 

a) zástupce objednatele ve věcech technických: 

Ing. Roman Kosař,

Ing. Václav Nýč, 

b) zástupce Muzea východních Čech v Hradci Králové: 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., 

Mgr. Stanislav Hrbatý,

Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Eliščino nábřeží 465/7, 500 03 Hradec Králové je 

v této smlouvě označováno se stejným významem také jako „uživatel objektu“ nebo „uživatel“ 

nebo jen „MVČ“. 

1.2 Zhotovitel dále zmocňuje následující osoby k jednání: 

a) ve věcech smluvních:  Lukáš Kolek,

b) ve věcech technických: Ondřej Paška,

1.3 Zmocněné osoby smluvních stran mohou být změněny písemným oznámením prokazatelně 

doručeným druhé smluvní straně tak, aby nedošlo k prodlení smluvních stran. 

1.4 Objednatel je oprávněn v odůvodněných případech požadovat výměnu zástupce zhotovitele ve 

věcech technických. Pokud objednatel takovou výměnu požaduje, je zhotovitel povinen písemným 

oznámením prokazatelně doručeným druhé smluvní straně oznámit tuto osobu, a to do 3 

pracovních dnů. 

Článek 2 

Podklady pro uzavření smlouvy 

2.1 Základním podkladem pro uzavření této smlouvy je nabídka zhotovitele ze dne 14. 11. 2024 

předložená v rámci jednacího řízení bez uveřejnění s názvem: „APLIKACE (DIGITÁLNÍ 

NADSTAVBA) STÁLÉ EXPOZICE MUZEA VÁLKY 1866 - realizace“. 

2.2 Dalším podkladem pro uzavření této smlouvy jsou následující dokumenty, která tvoří součást této 

smlouvy: 

a) Příloha č. 1 - Projektový záměr aplikace pro stálou expozici 

b) Příloha č. 2 – Stávající stav datové a IT infrastruktury 

c) Příloha č. 3 - Demo příběhy 

2.3 Zhotovitel prohlašuje, že k datu podpisu smlouvy: 

a) převzal příslušnou smluvní dokumentaci; 

b) všechny technické a dodací podmínky díla zahrnul do ceny, kterou specifikoval objednatel 

v rámci zadávacího řízení, na jehož základě je uzavřena tato smlouva. 



3 
 

2.4 Zhotovitel dále prohlašuje, že před podpisem této smlouvy zhotovitel jednal s odbornou péčí. 

Článek 3 

Předmět smlouvy 

Předmětem smlouvy je závazek zhotovitele provést pro objednatele Dílo uvedené v čl. 4 této smlouvy 

řádně, v dohodnutém termínu a v kvalitě níže specifikované, tj. zejména bez vad a nedodělků, včetně 

všech objednatelem požadovaných změn díla a jeho součástí. Objednatel se zavazuje při provádění díla 

řádně spolupůsobit a zhotoviteli řádně provedené Dílo, včetně objednatelem objednaných změn 

zaplatit, a to za podmínek a v termínech touto smlouvou sjednaných. 

Článek 4 

Dílo 

 

4.1 Pojem dílo je v této smlouvě používán se stejným významem jako pojem „Předmět díla“. Dílo 

spočívá ve vytvoření software aplikace jako digitální nadstavby stálé expozice Muzea války 1866 

včetně grafického ztvárnění obsahu dle níže uvedených příloh smlouvy o dílo. Dále spočívá ve 

vytvoření provozní a uživatelské dokumentace k aplikaci a dále spočívá v implementaci aplikace do 

rutinního provozu. 

      Předmět díla je dále specifikován: 

- Příloha č. 1 - Projektový záměr aplikace pro stálou expozici 

 

4.2 Zhotovitel předá do vlastnictví objednatele veškeré programové kódy nutné pro běh aplikace a 

objednatel bude mít právo tento kód libovolně upravovat a používat pro vlastní potřebu, včetně 

předání třetí osobě za účelem servisu a dalšího vývoje aplikace pro účely Objednatele. 

4.3 Veškeré písemné materiály vzniklé v rámci této dodávky nebo libovolné tabulkové a grafické 

výstupy z aplikace, bude moci objednatel libovolně využívat a libovolným způsobem dále šířit.  

4.4 Rozsah práv zhotovitele k počítačovému programu je omezený podle § 66 zák. č.121/2000 Sb. 

Současně zhotovitel poskytuje objednateli nevýhradní licenci užít dílo všemi způsoby užití v 

rozsahu neomezeném co do množství, místa a času.  

4.5 Součástí díla jsou i práce a dodávky ve smlouvě výslovně nespecifikované, které jsou však 

k řádnému provedení díla nezbytné a o kterých vzhledem ke své kvalifikaci a zkušenostem 

zhotovitel měl nebo mohl vědět nebo je mohl předpokládat. Provedení těchto prací v žádném 

případě nezvyšuje cenu díla dle článku 6 této Smlouvy. 

4.6 V případě, že z jakýchkoli důvodů na straně objednatele nebo uživatele, nebude možné dodržet 

termíny zahájení díla nebo zahájení provádění díla nebo v případě, že dojde k přerušení prací 

z důvodů na straně uživatele či objednatele, je objednatel oprávněn termíny provádění díla 

posunout či přiměřeně prodloužit a zároveň se posouvají automaticky i termíny ukončení plnění. 

Článek 5 

Doba a místo plnění 

5.1 Zhotovitel se zavazuje Dílo uvedené v čl. 4 této smlouvy, včetně objednatelem požadovaných změn, 

řádně zhotovit a předat objednateli závěrečným protokolem nejpozději do doby uvedené níže. 

Plnění dle této smlouvy bude zahájeno na základě písemné výzvy objednatele. Zhotovitel je 

povinen zahájit plnění do 5 pracovních dnů od výzvy objednatele k zahájení plnění. 

5.2 Termíny a místa plnění díla jsou stanoveny následovně: 

 



4 
 

 

Termíny 

realizace: 

 

Zahájení plnění: na Výzvu objednatele k zahájení plnění  

dle bodu 5.1. 

Odevzdání Průběžné verze hry tzv. 

„Vertical slice“ 

do 8 měsíců od zahájení plnění 

 

Dokončení díla: nejdéle do 15 měsíců od zahájení plnění  

Zkušební provoz: nejdéle do 1 měsíce od dokončení díla, lhůta 

může být ze strany objednatele zkrácena 

 

Místo  

plnění: 

 

 

 

Muzeum války 1866, Chlum čp. 66, 503 12 Všestary 

 

5.3. Průběžnou verzí hry tzv. "Vertical slice", se rozumí funkční herní vzorek aplikace obsahující: 

• Dvě komiksové sekvence na relevantních stanovištích 

• Dva interaktivní dialogy na relevantních stanovištích 

• Herní encyklopedii s relevantními hesly pro zpracované herní stanoviště 

• Stanoviště s AR prvkem 

• Herní mapu a UI 

• Skenování QR kódů 

Odevzdané části Průběžné verze hry, tzv. „Vertical slice“, oproti finální verzi hry  

• Nebudou mít zvukový doprovod a nebudou obsahovat veškeré animace 

• Průběžná verze hry bude dostupná pouze neveřejně pro potřeby objednatele a uživatele 

objektu 

• Průběžná verze hry bude dostupná pouze v češtině a na jedné platformě 

5.4   Uzlové termíny postupu realizace díla se nesjednávají. 

5.5.  V případě, že z jakýchkoli důvodů na straně objednatele, nebude možné dodržet termíny zahájení 

plnění je objednatel oprávněn tyto termíny posunout či přiměřeně prodloužit a zároveň se 

posouvají automaticky i termíny dokončení díla. 

5.6. Při potřebě přerušení z organizačních důvodů na straně objednatele dojde při souhlasném 

prohlášení objednatele a dodavatele k přerušení plnění na dobu nezbytně nutnou a po dobu 

přerušení lhůta k plnění neběží, o tomto bude proveden zápis. 

5.7. Objednatel není povinen zhotovitele o dodržení termínů a lhůt dle této smlouvy vč. jejích příloh 

upomínat. Nedodržením těchto termínů a lhůt dochází k prodlení zhotovitele se všemi důsledky 

podle této smlouvy v souladu s občanským zákoníkem.  

 

Článek 6 

 Cena díla 

6.1 Cena za celé provedené a předané dílo bez DPH je stanovena jako cena pevná, tj. zahrnuje veškeré 

náklady zhotovitele související s provedením díla, zejména náklady na materiály, pracovní síly, 

dopravu, řízení a administrativu, režii zhotovitele a zisk, poplatky a veškeré další náklady 



5 
 

zhotovitele v souvislosti s realizací díla a může být měněna pouze způsobem uvedeným v této 

smlouvě.  

6.2 Cena za provedení díla dle článku 4 této smlouvy činí  

Cena za provedení díla v Kč bez DPH 3 196 500 

6.3 Daň z přidané hodnoty bude účtována podle platných předpisů v době zdanitelného plnění.  

6.4 Zhotovitel se zavazuje uhradit objednateli (jako náhradu škody) veškeré sankce, pokuty a penále 

účtované třetími osobami, které objednateli v souvislosti se zhotovováním díla jednáním 

zhotovitele (či jeho poddodavatelů) vznikly. 

Článek 7 

Způsob úhrady ceny a platební podmínky 

7.1 Smluvní strany se dohodly, že objednatel neposkytuje zhotoviteli zálohy ani závdavek. 

7.2 Cenu díla uhradí objednatel na základě faktur zhotovitele vystavených po řádném dokončení, 

předání a převzetí  předmětu díla v následujícím členění a následujícím způsobem: 

- 30 % z celkové ceny díla bude zhotoviteli zaplaceno po odevzdání Průběžné verze hry tzv. 

„Vertical slice“ na základě podepsaného protokolu o odevzdání Průběžné verze hry tzv. „Vertical 

slice“ 

- 30 % z celkové ceny díla bude zhotoviteli zaplaceno po předání díla bez vad a nedodělků do 

zkušebního provozu na základě podepsaného protokolu o předání a převzetí díla do zkušebního 

provozu. Datum uskutečnění zdanitelného plnění je datum předání dle protokolu o předání a 

převzetí díla do zkušebního provozu. 

- 40 % z celkové ceny díla bude zhotoviteli uhrazeno po bezchybném ukončení zkušebního 

provozu a předání podepsaného akceptačního protokolu. 

7.3 Platby budou probíhat výhradně v Kč a rovněž veškeré cenové údaje budou v této měně. 

7.4 Daňové doklady budou opatřené názvem díla, názvem projektu: Zrcadlo dávných časů, reg. číslo: 

CZ.06.04.04/00/22_033/0000400 a budou adresovány na objednatele a budou mít náležitosti podle 

příslušných předpisů (zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 

předpisů). Nebude-li mít faktura příslušné náležitosti, je objednavatel oprávněn doklad vrátit, aniž 

by běžela lhůta splatnosti. 

7.5 Smluvní strany se dohodly na tom, že cena díla bude uhrazena takto: 

a) Cenu díla uhradí objednatel na základě faktur zhotovitele vystavených dle čl. 7 odst. 7.2.  
 - Faktura č. 1 (30 % z celkové ceny díla) včetně protokolu o odevzdání Průběžné verze hry 

tzv. „Vertical slice“ 

- Faktura č. 2 (30 % z celkové ceny díla) včetně protokolu o předání a převzetí díla do 

zkušebního provozu v příloze. 
- Faktura č. 3 (40 % z celkové ceny díla) včetně akceptačního protokolu v příloze.  

b) Splatnost oprávněně a v souladu s odstavcem 7.5 písm. a) vyfakturovaných částek bude 30 

kalendářních dnů ode dne doručení faktury – daňového dokladu na podatelnu sídla 

objednatele. 



6 
 

7.6 Faktury musí obsahovat zákonem a touto smlouvou předepsané údaje, jinak budou vráceny 

zhotoviteli. Faktury budou předány ve třech vyhotoveních a budou obsahovat tyto údaje a/nebo 

přílohy: 

a) firmu a sídlo oprávněné a povinné osoby, tj. zhotovitele i objednatele, 

b) IČO a DIČ zhotovitele a objednatele, 

c) údaj o zápisu zhotovitele v obchodním rejstříku, včetně spisové značky, 

d) číslo faktury, 

e) číslo smlouvy, 

f) den odeslání, den splatnosti a datum zdanitelného plnění, 

g) označení peněžního ústavu a číslo účtu, na který má objednatel provést úhradu, 

h) fakturovanou částku bez daně, sazbu daně, daň,  

i) název veřejné zakázky dle této smlouvy, 

j) název projektu: Zrcadlo dávných časů, reg. číslo: CZ.06.04.04/00/22_033/0000400 

k) označení díla, 

l) razítko a podpis oprávněné osoby, 

m) konstantní a variabilní symbol, 

n) specifický symbol 

o) protokol o předání a převzetí díla – pouze faktura č. 1 

p) akceptační protokol – pouze faktura č. 2 

 

Dílčí faktura bude vystavena samostatně na práce a dodávky vyplývající z původní smlouvy  

o dílo a samostatně na případné vícepráce vyplývající z dodatků ke smlouvě o dílo. Případné 

méněpráce budou fakturovány vždy v rámci dílčí faktury z původní smlouvy o dílo. 

7.7 Objednatel není v prodlení s plněním svého závazku zaplatit zhotoviteli za dílo v případě, kdy 

neodsouhlasí a vrátí zhotoviteli fakturu – daňový doklad, která nemá náležitosti požadované touto 

smlouvou.  Uplatněním tohoto postupu se objednatel nevzdává svého nároku na uplatnění 

případné náhrady škody nebo smluvních pokut, na které mu vznikl nebo v budoucnu vznikne 

nárok. 

7.8 Smluvní strany se dále dohodly na následujícím: Jestliže zhotovitel pověří provedením díla nebo 

jeho části třetí osobu (poddodavatele), zavazuje se řádně a včas proplácet oprávněně vystavené 

faktury poddodavatelů za podmínek sjednaných ve smlouvách s těmito poddodavateli. Pokud 

bude zhotovitel v prodlení delším než 30 dnů se zaplacením jakékoli fakturované částky 

poddodavateli, je objednatel oprávněn plnit za zhotovitele a zaplatit poddodavateli přímo, pokud 

poddodavatel objednatele o zaplacení požádá a tuto žádost doloží doklady, prokazujícími řádné 

splnění příslušné části závazku a oprávněnosti nároku na zaplacení. K oprávněnosti nároku 

poddodavatele si vyžádá objednatel písemné stanovisko zhotovitele, který je povinen jej doručit 

objednateli do 3 dnů od výzvy objednatele. Doručeným stanoviskem není objednatel vázán, 

přihlédne však k němu při rozhodnutí, zda bude za zhotovitele plnit. Pokud v uvedené lhůtě 

nebude stanovisko zhotovitele objednateli doručeno, má se za to, že je nárok poddodavatele 

oprávněný. Částku zaplacenou poddodavateli přímo objednatelem je objednatel oprávněn započíst 

proti zhotovitelem nárokovaným splatným i nesplatným pohledávkám z této smlouvy o Dílo, 

anebo vyzvat zhotovitele k zaplacení této částky na účet objednatele. Pokud objednatel vyzve 



7 
 

zhotovitele k zaplacení částky vyplacené objednatelem poddodavateli, je zhotovitel povinen 

objednateli tuto částku vyplatit nejpozději do 3 pracovních dnů od doručení výzvy a zároveň je 

povinen objednateli zaplatit jednorázovou smluvní pokutu ve výši 20 % z dlužné částky. Pokud 

zhotovitel nezaplatí do 3 pracovních dnů od doručení výzvy, zavazuje se dále zaplatit objednateli 

úrok z prodlení ve výši stanovené příslušným právním předpisem, a smluvní pokutu ve výši 0,05 

% z dlužné částky za každý i započatý den prodlení se zaplacením. Pokud zhotovitel nezaplatí 

objednateli příslušnou částku do 30 kalendářních dnů od doručení výzvy, je objednatel oprávněn 

od této smlouvy odstoupit. Výše uvedená přímá platba objednatelem poddodavateli nemá vliv na 

ostatní ustanovení této smlouvy. 

7.9 Plátce je povinen ve lhůtě pro vystavení daňového dokladu vynaložit úsilí, které po něm lze 

rozumně požadovat, k tomu, aby se tento daňový doklad dostal do dispozice příjemce plnění. 

Článek 8 

Práva a povinnosti smluvních stran při provádění díla 

8.1 Kontroly průběhu realizace díla 

8.1.1 V průběhu provádění díla budou konány kontrolní dny, jejichž strukturu a cyklus určí podle 

potřeby po dohodě se zhotovitelem objednatel. Kontrolní dny dle tohoto odstavce a odstavce 

8.1.2. tohoto článku budou svolávány objednatelem. Zástupci zhotovitele a objednatele jsou 

povinni se jich zúčastnit. V případě potřeby zabezpečuje zhotovitel účast dalších osob 

poskytujících části plnění na základě smluvních vztahů se zhotovitelem (poddodavatelů), popř. 

účast zástupců výrobců věcí použitých při provádění díla. Zápis z kontrolních dnů zajišťuje 

objednatel. Kontrolní dny budou svolávány min. 1x za 14 dní, pokud zástupce objednatele 

termín kontrolního dne nezmění. 

8.1.2 Objednatel má právo svolávat i mimořádné kontrolní dny dle potřeby.  

8.1.3 Závěry z kontrolního dne jsou pro obě strany závazné, nemohou však změnit ustanovení této 

smlouvy. 

8.1.4 Objednatel nebo uživatel jsou oprávněni kontrolovat provádění díla průběžně. Zjistí-li 

objednatel, že zhotovitel provádí dílo nekvalifikovanými pracovníky, v rozporu se svými 

povinnostmi a nedodržuje příslušná ustanovení smlouvy, a to i tak, že plnění provádí 

způsobem, který vzbuzuje důvodnou obavu objednatele o řádné dokončení plnění  v termínech 

ve smlouvě dohodnutých, je objednatel oprávněn písemně s uvedením nedostatků požadovat, 

aby zhotovitel zajistil přiměřený počet pracovníků odpovídající kvalifikace, odstranil vady 

vzniklé nekvalifikovaným a vadným prováděním díla a dílo prováděl řádným způsobem. 

V případě, že zhotovitel závady neodstraní ani v objednatelem stanovené lhůtě, jde o podstatné 

porušení smlouvy a objednatel je oprávněn od smlouvy odstoupit. 

8.1.5 Plnění zhotovitele, která vykazují v době provádění díla nedostatky, je zhotovitel povinen 

nahradit bezvadným plněním. Nedojde-li k náhradě, je objednatel oprávněn zadržet ty platby 

zhotoviteli, které se týkají vadné části díla. 

8.1.6 Vznikne-li v důsledku vadného provádění díla zhotovitelem objednateli škoda, je zhotovitel 

povinen tuto škodu nahradit. Zhotovitel je povinen postupovat při provádění předmětu díla 

s náležitou odbornou péčí a podle pokynů objednatele. V případě nevhodnosti 

(nekvalifikovanosti) pokynů objednatele je zhotovitel povinen na nevhodnost pokynů 

objednatele písemně upozornit, avšak není oprávněn pozastavit provádění díla bez písemného 

souhlasu objednatele. Pokud však objednatel na uvedeném pokynu trvá, není zhotovitel 

povinen případnou škodu vzniklou splněním nesprávného pokynu uhradit. O tomto musí být 

proveden zápis, podepsaný odpovědnými zástupci obou smluvních stran. 

8.2 Použití poddodavatelů 



8 
 

8.2.1 Zhotovitel může pověřit provedením části díla třetí osobu (dále jen „poddodavatel“) pouze za 

podmínek stanovených touto smlouvou. Při provádění díla poddodavatelem zhotovitel 

odpovídá objednateli, jako by tuto část díla prováděl sám. 

8.2.2 V případě, že zhotovitel nehodlá k plnění předmětu smlouvy použít poddodavatele, uvede 

výslovně v souhrnném prohlášení, že veškeré plnění tvořící předmět smlouvy se zavazuje 

realizovat vlastními silami, tj. bez využití poddodavatele. 

8.2.3 V případě, že zhotovitel hodlá k plnění předmětu smlouvy použít poddodavatele, je povinen 

uvést v souhrnném prohlášení seznam poddodavatelů, ve kterém identifikuje části díla, které 

hodlá zadat poddodavatelům. Zhotovitel je povinen vypsat všechny poddodavatele do 

seznamu poddodavatelů.  

8.2.4 Zhotovitel se v tomto ustanovení dále zavazuje, že změnu v osobě jakéhokoliv 

ze poddodavatelů provede pouze s předchozím souhlasem objednavatele. Souhlas je v případě 

změny poddodavatele, prostřednictvím nějž prokazoval zhotovitel kvalifikaci v zadávacím 

řízení, podmíněn doložení dokladů, prokazujících splnění kvalifikace nejméně v rozsahu, v 

jakém byla prokázána v zadávacím řízení, tímto novým poddodavatelem.  

8.2.5 Zvláštní podmínky pro změnu poddodavatele, prostřednictvím kterého zhotovitel prokazoval 

v zadávacím řízení kvalifikaci:  

Zhotovitel změní poddodavatele, prostřednictvím kterého zhotovitel prokazoval v zadávacím 

řízení kvalifikaci, v případě, že po uzavření smlouvy 

- poddodavatel přestane splňovat kvalifikaci, jejímž prostřednictvím zhotovitel 

prokazoval kvalifikaci v zadávacím řízení, 

- vůči poddodavateli bylo zahájeno insolvenční řízení, 

- poddodavatel přerušil nebo ukončil svou činnost. 

V případě zjištění výše popsaných skutečností je zhotovitel povinen objednatele prokazatelně 

písemně uvědomit do 5 pracovních dnů po jejich zjištění. Současně je zhotovitel povinen do 5 

pracovních dnů od zjištění některé z výše popsaných skutečností předložit potřebné 

dokumenty prokazující splnění kvalifikace jiným poddodavatelem. 

 

8.3 Pracovněprávní předpisy 

Zhotovitel si je vědom skutečnosti, že objednatel má zájem o plnění předmětu této smlouvy dle 

zásad odpovědného zadávání veřejných zakázek. Zhotovitel se proto výslovně zavazuje při 

realizaci této smlouvy dodržovat vůči svým zaměstnancům, vykonávajícím práci související s 

předmětem této smlouvy veškeré pracovněprávní předpisy, a to zejména, nikoliv však výlučně, 

předpisy upravující mzdy zaměstnanců, pracovní dobu, dobu odpočinku mezi směnami, 

placené přesčasy, bezpečnost práce a apod. Pro případ, že příslušný kontrolní orgán (Státní 

úřad inspekce práce, Krajská hygienická stanice a atd.) zjistí svým pravomocným rozhodnutím 

v souvislosti s plněním této smlouvy porušení pracovněprávních předpisů ze strany 

dodavatele, má zadavatel právo na snížení ceny předmětu této smlouvy o 5 %. Bude-li s 

dodavatelem zahájeno správní řízení pro porušení pracovněprávních předpisů ze strany 

dodavatele v souvislosti s plněním této smlouvy, je dodavatel povinen zahájení takovéhoto 

řízení objednateli oznámit a objednatel má právo pozastavit výplatu 5 % ceny díla do okamžiku 

právní moci rozhodnutí s tím, že po tuto dobu není v prodlení s úhradou ceny. Zhotovitel je 

povinen do 7 dnů ode dne právní moci takového rozhodnutí předat objednateli ověřenou kopii 

s vyznačením právní moci s tím, že bude-li pravomocně zjištěno v souvislosti s plněním této 

smlouvy porušení pracovněprávních předpisů ze strany dodavatele, objednatel jednostranně 

započte pozastavenou část ceny na závazek dodavatele poskytnout slevu z ceny díla ve výši 5 

%. Pro případ, že nebude ve správním řízení pravomocně zjištěno v souvislosti s plněním této 



9 
 

smlouvy porušení pracovněprávních předpisů ze strany dodavatele, zavazuje se objednatel 

zadrženou část ceny díla vyplatit zhotoviteli do 15 dnů ode dne převzetí ověřené kopie 

rozhodnutí s vyznačením právní moci. Zhotovitel se zavazuje prokazatelným způsobem 

poskytnout informaci o svém závazku, uvedeném v tomto ustanovení smlouvy, svým 

zaměstnancům, vykonávajícím práci související s předmětem této smlouvy.   

Článek 9 

Předávání a přejímání prací 

9.1. Ukončení díla: 

9.1.1 Závazek zhotovitele provést dílo uvedené v čl. 4 této smlouvy je splněn řádným ukončením a 

předáním díla. Dílo uvedené v čl. 4 této smlouvy se považuje za řádně ukončené, bylo-li 

provedeno bez vad a nedodělků, a bylo-li řádně převzato objednatelem po bezchybném 

ukončení zkušebního provozu, a byl-li mezi stranami této smlouvy podepsán akceptační 

protokol, ve kterém objednatel výslovně prohlásí, že přebírá celé dílo po bezchybném ukončení 

zkušebního provozu, uvedené v čl. 4 této smlouvy.   

9.2. Předání a převzetí díla  

9.2.1 Zhotovitel se zavazuje vyzvat objednatele písemně, a to nejméně 5 pracovních dnů předem, 

k předání a převzetí dokončeného díla do zkušebního provozu v místě realizace. Zhotovitel 

zajistí účast u přejímacího řízení těch poddodavatelů, jejichž účast je k řádnému předání a 

převzetí díla nutná. Přejímací řízení bude probíhat dle dohodnutého harmonogramu. Přejímací 

řízení bude zahájeno v den určený ve výzvě zhotovitele.  

9.2.2 V případě, že nebude dohodnut harmonogram dle bodu 9.2.1 tohoto článku, postupuje 

zhotovitel podle bodu 9.2.1 tohoto článku první věta. V případě, že se objednatel nebo jeho 

zástupce nedostaví k zahájení předávání, byl-li řádně obeslán způsobem uvedeným výše, poté 

se po tuto dobu zhotovitel nedostává do prodlení s předáním dokončeného díla. Přejímací 

řízení bude ukončeno v den podpisu protokolu o předání a převzetí díla do zkušebního 

provozu bez vad a nedodělků. Poté bude zahájen zkušební provoz.  

9.2.3 K zahájení přejímky předloží zhotovitel objednateli veškeré náležitosti, prokazující řádné, 

včasné, kvalitní a komplexní provedení díla, zejména protokol o dokončení díla. 

9.2.4 Před zahájením přejímky dle předchozího odstavce zhotovitel předá objednateli provozní a 

uživatelskou dokumentaci k aplikaci v listinné podobě v počtu 4 ks a v datové podobě (ve 

formátu *pdf nebo jiném přepisovatelném formátu) na datovém nosiči v počtu 1 ks. Pokud 

nebude při převzetí díla nebo jeho části doloženy tyto dokumentace, je objednatel oprávněn 

dílo nebo jeho část nepřevzít. 

9.2.5 Protokol o předání a převzetí díla sepsaný stranami bude obsahovat zejména: 

a) zhodnocení jakosti díla nebo event. jeho části, 

b) identifikační údaje o díle či event. jeho části, 

c) případnou dohodu o slevě z ceny,  

d) prohlášení objednatele, že předávané dílo nebo jeho část přejímá, 

e) soupis příloh 

9.2.6 Pokud dílo nebo jeho část vykazuje při přejímacím řízení jakékoliv vady a nedodělky je 

objednatel oprávněn toto přejímací řízení přerušit pouhým prohlášením o jeho přerušení 

z tohoto důvodu s tím, že smluvní strany nejsou povinny vypracovávat zápis o předání a 

převzetí díla, ale jsou povinny vyhotovit zápis o této skutečnosti, a to včetně termínů pro 

odstranění těchto vad a nedodělků. 



10 
 

9.2.7 Jestliže objednatel odmítne dílo nebo jeho část převzít, sepíší obě strany zápis, v němž uvedou 

svá stanoviska a jejich odůvodnění a dohodnou náhradní termín předání. 

9.2.8 Po odstranění vad a nedodělků, pro které odmítl objednatel dílo nebo jeho část převzít, opakuje 

se přejímací řízení v nezbytně nutném rozsahu. V takovém případě je možné sepsat 

k původnímu zápisu dodatek, ve kterém objednatel prohlásí, že dílo přejímá a protokol o 

předání a převzetí díla do zkušebního provozu je uzavřen podepsáním dodatku k původnímu 

zápisu. 

9.2.9 Po bezchybném ukončení zkušebního provozu bude podepsán akceptační protokol.  

Článek 10 

Nebezpečí škody na věci, vlastnické právo k zhotovovanému dílu 

10.1 Smluvní strany se dohodly, že vlastníkem zhotovovaného díla a jeho oddělitelných částí 

i součástí a příslušenství je od počátku objednatel. 

10.2 Veškeré věci a podklady, které byly objednatelem předány zhotoviteli podle této smlouvy 

a nestaly se součástí díla, zůstávají ve vlastnictví objednatele, resp. tento zůstává osobou 

oprávněnou k jejich zpětnému převzetí. Zhotovitel je povinen je vrátit objednateli neprodleně 

na jeho výzvu, nejpozději však k datu předání a převzetí díla jako celku, s výjimkou těch, které 

prokazatelně a oprávněně spotřeboval k naplnění svých závazků ze smlouvy nebo které jsou 

nutné a potřebné pro řádné ukončení díla. 

Článek 11 

Odpovědnost za vady díla  

11.1 Zhotovitel se zavazuje, že dílo i jeho části budou mít vlastnosti stanovené v projektových 

a smluvních dokumentacích, včetně jejích změn a doplňků v technických normách a 

předpisech, které se na provedení díla vztahují, jinak vlastnosti a jakost odpovídající účelu 

smlouvy, a to po dobu 60 měsíců ode dne předání a převzetí díla (záruční doba). Pro části díla, 

které převezme objednatel dříve, než bude dokončeno celé dílo, běží záruční doba od tohoto 

předání. 

11.2 Vady plnění vzniklé v průběhu záruční doby uplatní objednatel u dodavatele písemně a u vad 

vysoké a střední kategorie (viz čl.11.4) i telefonicky, přičemž v reklamaci vadu popíše a uvede 

požadovaný způsob jejího odstranění. Objednatel je oprávněn požadovat dle své volby 

odstranění vady opravou, nahrazením novou bezvadnou věcí (plněním) nebo požadovat 

přiměřenou slevu ze sjednané ceny.  

11.2.1 Dodavatel je povinen zahájit bezplatné odstraňování reklamované vady vždy neprodleně a 

odstranit ji v co nejkratším možném termínu, s výjimkou vad, které není technicky 

a technologicky možné do této doby odstranit. V takovém případě, je dodavatel povinen o této 

skutečnosti písemně informovat objednatele, a to ihned po zjištění této skutečnosti, nejpozději 

však ve lhůtě, ve které má být vada odstraněna podle své kategorie, a smluvní strany dohodnou 

jinou přiměřenou lhůtu. Nedohodnou-li se smluvní strany do 15 dnů ode dne doručení písemné 

reklamace objednatele, bude lhůta stanovena znalcem, určeným objednatelem nebo má 

objednatel právo od volby opravy, coby způsobu odstranění vady odstoupit a požadovat 

přiměřenou slevu ze sjednané ceny.  

11.2.2 Zařazení vady do jednotlivých kategorií určuje objednatel. Pro účely smlouvy je pro pracovní 

dny stanovena pracovní doba od 8:00 do 17:00 hodin 

11.2.3 Veškeré požadavky na odstranění vad uplatňují kontaktní osoby MVČ, uvedené v této 

smlouvě, anebo jiní zaměstnanci uživatele či osoby oprávněné jednat, prostřednictvím 

kontaktního místa, které dodavatel poskytne v souladu s dále uvedenými pravidly. 



11 

                            
         

⮚ Dostupnost kontaktního místa je 7x24x365 s garantovanou dobou odezvy do 2 hodin od 

nahlášení požadavku. 

⮚ Kontaktní místo umožňuje příjem požadavků odstranění vady v českém jazyce 

⮚ na telefonním čísle (Hot-line):  v pracovní dny v době 8:00-17:00 

⮚ na e-mailové adrese:  v režimu 7x24x365 

⮚ Telefonické zadání požadavku bude zajištěno lidskou obsluhou. 

11.3 Jestliže dodavatel neodstraní oprávněně reklamované vady ve lhůtách uvedených v této 

smlouvě je objednatel oprávněn požadovat přiměřenou slevu ze sjednané ceny a provést tyto 

opravy sám nebo jejich provedením pověřit jinou (třetí) osobu nebo jejím prostřednictvím 

zakoupit, vyměnit vadnou či neúplně funkční část plnění ve srovnatelných technických a 

cenových parametrech pokud je to z hlediska nabídky trhu možné, jinak po projednání se 

dodavatelem v technických a cenových parametrech i vyšších, kterých je potřeba k účelnému 

odstranění vad. Takto vzniklé náklady je dodavatel povinen uhradit objednateli do 5 dnů ode 

dne doručení faktury - daňového dokladu. Tímto se dodavatel nezbavuje odpovědnosti za 

plnění jako celek ani jeho jednotlivých částí. Ustanovení uvedené v předcházející větě se 

nevztahuje na garance (záruku) třetích osob za provedenou práci dle tohoto článku. 

11.4 Uplatněním práv ze záruky za jakost nejsou dotčena práva objednatele na uhrazení smluvní 

pokuty a náhradu škody související s vadným plněním. 

11.5 Objednatel si vyhrazuje právo převést práva a povinnosti vyplývající ze záruky vůči dodavateli 

na třetí osobu či osoby, na něž objednatel eventuálně převede vlastnická práva k objektům. 

Dodavatel s postoupením těchto práv souhlasí. Dodavatel současně bere na vědomí, 

že objednatel, resp. shora uvedené třetí osoby, jsou oprávněny zmocnit jednotlivé subjekty 

zajišťující správu k objektům, k výkonu práv vyplývajících ze záruky vůči dodavateli. 

11.6 Sporné reklamace: V případě, že objednatel reklamují vadu, u které je sporné, zda je reklamace 

oprávněná, je zhotovitel povinen tuto vadu odstranit ve sjednaných lhůtách bez ohledu na tuto 

skutečnost. Po odstranění vady má zhotovitel právo vydat prohlášení o neoprávněné reklamaci 

a má právo požadovat uhrazení skutečně a účelně vynaložených a prokázaných nákladů na 

odstranění vady. Zhotovitel má povinnost neoprávněnost reklamace doložit. V případě, že se 

objednatel a zhotovitel neshodnou na posouzení oprávněnosti reklamace, rozhodne o její 

oprávněnosti znalec v příslušném oboru určený oběma stranami. 

11.7 Zhotovitel odpovídá za to, že Dílo plně vyhoví podmínkám stanoveným platnými právními 

předpisy a podmínkám dohodnutým v této Smlouvě. Zhotovitel je povinen při provádění Díla 

a jeho částí dodržovat obecně závazné právní předpisy, platné české technické normy, obsah 

této Smlouvy a jejích příloh, stanoviska a rozhodnutí orgánů státní správy (veřejnoprávních 

orgánů) a vycházet z podkladů a pokynů, které mu za účelem splnění Díla předal nebo udělil 

Objednatel. 

11.8 Zhotovitel neodpovídá za vady Díla, které jsou způsobeny plněním pokynů Objednatele, a to 

za předpokladu, že Objednatele na jejich nevhodnost písemně upozornil a Objednatel i přes 

toto upozornění na plnění takových pokynů písemně trval. 

11.9 Za vady Díla se pro účely této Smlouvy považují také vady na jakékoliv dílčí části Díla, a to bez 

ohledu na to, zda došlo k převzetí Díla jako celku ve smyslu článku 6 této Smlouvy, či nikoliv. 

11.10 Zhotovitel odpovídá za vady Díla zjevné, skryté i právní, které existují v průběhu akceptačního 

řízení dílčích částí Díla nebo které se vyskytnou na Díle nebo jakékoliv dílčí části Díla v záruční 

době dle tohoto článku Smlouvy. 

11.11 Zhotovitel se zavazuje, vedle dalších nároků Objednatele, veškeré vady Díla bezplatně odstranit 

za podmínek dle této Smlouvy. 

11.12 Zhotovitel uděluje Objednateli záruku za jakost Díla, a to po dobu trvající od okamžiku převzetí 

Díla nebo dílčí části Díla Objednatelem do uplynutí 1 roku ode dne převzetí Díla jako celku. 

Zhotovitel odpovídá za vady Díla vzniklé během Záruční doby, a to vyjma vad způsobených 

neodborným zásahem Objednatele anebo uživatelů Díla. 



12 
 

11.13 Objednatel je oprávněn vady Díla, které se vyskytnou v průběhu Záruční doby, písemně 

reklamovat Zhotoviteli kdykoliv od okamžiku, kdy je Objednatel zjistil až do okamžiku 

uplynutí Záruční doby.  

11.13.1 Závažné vady Díla do 2 kalendářních dnů od obdržení jejich písemné reklamace, přičemž za 

závažnou vadu Díla se považuje vada, která znemožňuje či výrazně omezuje možnosti 

Objednatelem zamýšleného používání Díla ze strany uživatelů Díla uvedených v Příloze č. 1 

této Smlouvy.  

11.13.2 Ostatní vady Díla do 7 kalendářních dnů od obdržení jejich písemné reklamace. 

11.14 Do 3 pracovních dnů od obdržení písemné reklamace vady Díla doručené Objednatelem v 

Záruční době mohou smluvní strany sjednat lhůtu pro odstranění vady delší, a to z důvodu 

faktické nemožnosti odstranění vady v příslušné lhůtě. Za účelem odstranění vady Díla 

poskytne Objednatel Zhotoviteli potřebnou součinnost v rozsahu svých možností. 

 

Článek 12 

Smluvní pokuty 

12.1  Smluvní strany jsou oprávněny požadovat následující smluvní pokuty: 

12.1.1 Smluvní pokuta pro případ prodlení zhotovitele oproti kterémukoli z termínů, uvedených  

v bodě 5.2 této smlouvy činí 5 000 Kč za každý i jen započatý den prodlení s termínem 

dokončení díla ve smyslu čl. 5, a to až do data skutečného dokončení. V případě, že prodlení 

zhotovitele dle tohoto bodu nebude delší než 15 kalendářních dní, smluvní pokuta se 

neuplatní. V případě, že prodlení zhotovitele dle tohoto bodu bude delší než 15 kalendářních 

dnů, ale současně kratší než 30 kalendářních dnů, bude smluvní pokuta snížena o 50 %. 

12.1.2 Smluvní pokuta za nezahájení realizace díla do 5 pracovních dnů od výzvy objednatele k 

zahájení plnění je vždy 5 000 Kč za každý den prodlení. 

12.1.3 Smluvní pokuta 5 000 Kč za každý jednotlivý případ porušení předpisů BOZP nebo 

provozního řádu díla pracovníkem zhotovitele (např. nepoužívání předepsaných osobních 

ochranných prostředků a apod.) a/nebo nesplnění pokynů koordinátora BOZP. 

12.1.4 Smluvní pokuta 5 000 Kč za každý jednotlivý případ porušení zákazu kouření, požívání 

alkoholických nápojů nebo jiných omamných a psychotropních látek při realizaci díla. 

12.1.5 Smluvní pokuta pro případ prodlení s odstraněním vad a nedodělků v dohodnuté lhůtě činí 

2 000 Kč za každý den prodlení a každou vadu až do doby jejího odstranění. 

12.1.6 Smluvní pokuta pro případ prodlení s odstraněním záručních vad se sjednává ve výši 5 

000 Kč za každý den prodlení a každou vadu až do doby jejího odstranění. V případě 

nedodržení termínů, stanovených v hodinách, dle čl. 11 této smlouvy dodavatelem k 

jednotlivému případu se smluvní strany dohodly na smluvní pokutě ve výši 500,- Kč za každý 

jednotlivý případ a za každou i započatou hodinu prodlení, a to až do doby provedení opravy 

anebo do doby, než je mezi stranami dohodnut jiný termín. Tuto smluvní pokutu zaplatí 

dodavatel objednateli. 

12.1.7 Smluvní pokuta za porušení povinnosti seznámit zaměstnance s ustanovením čl. 8.3 této 

smlouvy činí 10 000 Kč a je možné ji uplatnit opakovaně.  

12.1.8 Smluvní pokuta v případě neúčasti zástupce zhotovitele na kontrolních dnech podle bodů 

8.1.1 či 8.1.2 této smlouvy se sjednává ve výši 2 500 Kč za každý případ neúčasti. 

12.1.9 Smluvní pokuta ve výši 2 500 Kč denně se sjednává za nesplnění každé jednotlivé, dohodnuté 

povinnosti zhotovitele, vyplývající z kontrolního dne, které budou jako takové objednatelem 

v zápise z kontrolního dne označeny. 



13 
 

12.1.10 Úroky z prodlení pro případ prodlení objednatele s úhradou oprávněných faktur o více než 

30 dní činí 0,01 % z dlužné částky za každý den prodlení. 

12.1.11 Smluvní pokuty dle čl. 7.8 této smlouvy při prodlení se zaplacením částky, kterou objednatel 

plnil poddodavateli zhotovitele. 

12.1.12 Splatnost výše uvedených smluvních pokut je 14 dnů, a to na základě faktury vystavené 

oprávněnou smluvní stranou smluvní straně povinné. 

12.1.13 Smluvní strany prohlašují, že s ohledem na předmět této smlouvy a ve vazbě na závazky 

objednatele s výší smluvních pokut souhlasí. 

12.1.14 Smluvní pokuta pro případ porušení povinnosti zhotovitele předložit účinnou pojistnou 

smlouvu a udržovat ji v platnosti podle bodu 14.6 této smlouvy se sjednává ve výši 5 000 Kč 

za každý den prodlení. 

12.1.15 Smluvní pokuty v souhrnu nepřesáhnou 30 % z celkové ceny Díla v Kč bez DPH.  

12.1.16 Vznikem povinnosti hradit smluvní pokutu nebo jejím zaplacením není dotčen nárok na 

náhradu škody v plné výši (navíc ke smluvní pokutě). 

Článek 13 

Prodlení objednatele a zhotovitele, odstoupení od smlouvy 

 

13.1 Odstoupení od smlouvy: 

 

13.1.1 Objednatel a zhotovitel jsou oprávněni odstoupit od smlouvy či její části v případě, že je 

zahájeno insolvenční řízení. 

13.1.2 Objednatel je bez dalšího oprávněn odstoupit od smlouvy či její části v případě níže uvedeného 

porušení smlouvy zhotovitelem: 

a) prodlení s předáním díla nebo event. jeho části delším 30-ti dnů oproti termínům 

uvedeným v této smlouvě; 

b) neoprávněné zastavení či přerušení prací na více jak 5 dní při realizaci díla v rozporu 

s touto smlouvou; 

c) neodstranění závadného stavu ve lhůtě podle bodu 8.1.4 této smlouvy; 

d) nepředložení pojistné smlouvy podle bodu 14.6 této smlouvy; 

e) porušení jakékoliv jiné povinnosti zhotovitele dle této smlouvy nebo neplnění jiných 

ustanovení této smlouvy, zejména provádění díla v rozporu s kvalitativními parametry 

danými touto smlouvou. 

13.1.3 Zhotovitel je oprávněn odstoupit od smlouvy či její části v případě prodlení objednatele 

s úhradou oprávněného nároku zhotovitele na peněžité plnění po dobu delší 30-ti dnů po její 

splatnosti, byl-li k zaplacení alespoň jednou písemně vyzván. 

13.2 Odstoupení od smlouvy musí být učiněno písemně; účinky odstoupení nastávají dnem 

doručení druhé smluvní straně oznámení o odstoupení, bylo-li odstoupení oprávněné. 

13.3 Smluvní strany se dohodly, že v případě odstoupení od smlouvy zůstávají v platnosti 

ustanovení této smlouvy týkající se odpovědnosti za vady díla, záruky a záruční lhůty podle čl. 

11 této smlouvy, ustanovení o smluvních pokutách podle čl. 12 této smlouvy do dne odstoupení 

od této smlouvy a ustanovení o vlastnictví díla, náhradě škody a cenová ujednání obsažená 

v této smlouvě a jejich přílohách. 

13.4 Objednatel se zavazuje převzít a zhotovitel se zavazuje předat dosud provedené práce 

i nedokončené dodávky do 5 dnů ode dne účinnosti odstoupení od smlouvy. O takovém 

předání a převzetí bude pořízen oběma stranami zápis s náležitostmi protokolu o předání 

a převzetí díla, bude v něm podrobně popsán stav rozpracovanosti díla, provedeno jeho 

ocenění, vymezeny vady a nedodělky a sjednán způsob jejich odstranění. Objednatel má 



14 
 

v případě odstoupení od smlouvy i u odstranitelných vad právo požadovat slevu z ceny, místo 

jejich odstranění.  

 

Článek 14 

     Další ujednání 

14.1  Je-li k plnění povinností zhotovitele z této smlouvy třeba činit právní úkony jménem 

objednatele, objednatel je povinen udělit zhotoviteli písemnou plnou moc, kterou se zhotovitel 

zavazuje přijmout a jednat podle ní osobně. 

14.2    Práva a povinnosti stran vyplývající ze smlouvy přechází v plném rozsahu na jejich právní 

nástupce. Objednatel je oprávněn postoupit práva a převést povinnosti z této smlouvy (týkající 

se záruk a garancí poskytnutých dle této smlouvy a jiných práv a povinností vyplývajících 

z řešení garančních vad) na uživatele objektu a zhotovitel tímto uděluje objednateli s takovým 

postoupením práv a převodem povinností souhlas. 

14.3  Zhotovitel prohlašuje, že disponuje pojistnou smlouvu s pojistným plněním ve výši alespoň 4 

mil. Kč, v níž je zhotovitel pojištěn na rizika a škody, která mohou vzniknout při jeho činnosti 

objednateli či třetím osobám.  Zhotovitel je povinen udržovat sjednané pojištění v platnosti po 

celou dobu realizace díla. Zhotovitel je povinen objednateli prokázat (nejdéle do 5 pracovních 

dnů od výzvy objednatele k zahájení plnění) splnění skutečností podle tohoto odstavce, tj. 

předložit objednateli k nahlédnutí stejnopis aktuálně platné pojistné smlouvy a/nebo potvrzení 

pojišťovny o trvání pojistné smlouvy. 

14.4 Zhotovitel uhradí objednateli případný rozdíl mezi částkou, na niž objednateli oprávněně 

vznikne nárok, a pojistným plněním vyplaceným pojišťovnou objednateli dle pojistné smlouvy. 

14.5 Specifické odpovědnosti zhotovitele podle této smlouvy a prostředky k nápravě, které má 

objednatel dle této smlouvy, jakož i případná náhrada škody, rozšiřují a žádným způsobem 

neomezují odpovědnost zhotovitele dle občanského zákoníku.  

14.6 Zhotovitel si je vědom, že je ve smyslu § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, povinen spolupůsobit 

při výkonu finanční kontroly realizované při kontrole projektu a tuto součinnost v případě, že k 

tomu bude ze strany objednatele vyzván, poskytne. 

14.7 Zhotovitel je povinen uchovávat veškeré doklady související s realizací smlouvy a jejím 

financováním způsobem dle zákona 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění, včetně účetních 

dokladů minimálně do 31. 12. 2035 nebo po dobu nejméně 10 let ode dne poslední platby za 

provedené práce; závazná je lhůta, která je delší. 

14.8 Zhotovitel je povinen minimálně do 31. 12. 2035  resp. ve lhůtách dle předchozího odstavce 

poskytovat požadované informace a dokumentaci související s realizací projektu objednateli, 

zaměstnancům nebo zmocněncům pověřených orgánů (CRR, MMR ČR, MF ČR, Evropské 

komise, Evropského účetního dvora, Nejvyššího kontrolního úřadu, příslušného orgánu 

finanční správy a dalších oprávněných orgánů státní správy) a je povinen vytvořit výše 

uvedeným osobám podmínky k provedení kontroly vztahující se k realizaci projektu a 

poskytnout jim při provádění kontroly součinnost. 

Článek 15 

Vyšší moc, pozastavení prací a omezení rozsahu prací 

 

15.1      Brání-li smluvní straně ve splnění povinnosti vyšší moc, jak je definována v článku 15 odst. 3 

této smlouvy (dále jen „Vyšší moc“), prodlužuje se lhůta ke splnění této povinnosti o dobu 



15 
 

trvání překážky Vyšší moci za předpokladu, že daná smluvní strana postupovala podle článku 

15 odst. 15.4 této smlouvy.  

15.2 Nedojde-li ke splnění povinnosti, jejímuž včasnému splnění zabránila Vyšší moc, ani do 60 dní 

od toho, co měla být povinnost splněna původně před prodloužením lhůty dle článku 15 odst. 

1 této smlouvy, má kterákoliv smluvní strana právo od smlouvy odstoupit.  

15.3 Pro účely této smlouvy se Vyšší mocí rozumí událost, která splňuje kumulativně následující 

znaky:  

a) objektivně znemožňuje některé ze smluvních stran v plnění některé z jejích povinností 

podle této smlouvy (objektivní nemožnost je v příčinné souvislosti s touto událostí); 

b) tuto událost nemohla příslušná smluvní strana s vynaložením odborné péče zjistit ani 

předvídat před uzavřením smlouvy; 

c) tato událost je mimo vliv smluvních stran a žádná ze smluvních stran nemohla této 

události zamezit. 

Mezi případy Vyšší moci náleží zejména: 

- přírodní katastrofy (zejm. požáry, výbuchy, zemětřesení, přílivové vlny, povodně, 

epidemie); 

- válka, ozbrojené konflikty (ať byla vyhlášena válka či nikoli), invaze, akt nepřátelského státu, 

mobilizace, zabavení majetku nebo embarga; 

- povstání, revoluce nebo vojenské, ozbrojené či násilné převzetí moci, nebo občanská válka; 

- nepokoje, srocení, nebo akty či hrozby terorismu. 

15.4 V případě, že některá ze smluvních stran nemůže plnit své povinnosti v důsledku případu 

Vyšší moci, je povinna informovat druhou smluvní stranu o tomto případu Vyšší moci 

neprodleně poté, co se o vzniku takového případu Vyšší moci dozvěděla nebo co se mohla při 

vynaložení odborné péče o vzniku takového případu Vyšší moci dozvědět. V oznámení o 

případu Vyšší moci povinná smluvní strana uvede povahu Vyšší moci, počátek Vyšší moci, 

předpokládanou dobu trvání Vyšší moci a možné způsoby odvrácení újmy, která by v důsledku 

případu Vyšší moci hrozila.  

15.5 Smluvní strana, které ve splnění povinnosti zabránila Vyšší moc, je povinna učinit vše, co je v 

jejích silách, aby odvrátila či minimalizovala újmu vzniklou druhé Smluvní straně z důvodu, že 

není schopna svou povinnost splnit.  

15.6 Objednatel je oprávněn po předchozím písemném oznámení zhotoviteli s uvedením důvodů 

kdykoliv pozastavit provádění realizace díla nebo některých jejích částí. V případě, že doba 

pozastavení bude trvat více než 180 dnů, je zhotovitel oprávněn odstoupit od této smlouvy. V 

případě pozastavení prací bude mezi smluvními stranami dohodnut nový termín dokončení 

díla.  

Článek 16 

Závěrečná ustanovení 

16.1 Pokud tato smlouva nestanoví jinak, řídí se právní vztahy jí založené občanským zákoníkem. 

Nelze-li některé otázky řešit podle těchto ustanovení, použijí se obecně závazné předpisy. 

Pokud některé smluvní ustanovení odkazuje na právní předpis, který bude v průběhu doby 

trvání této smlouvy novelizován nebo bude přijat (nabude účinnosti) předpis nový, který jej 

nahradí, budou se smluvní strany při plnění předmětu této smlouvy, pokud v ní není řešená 

věc upravena odlišně, vždy řídit příslušným aktuálně platným a účinným předpisem 

upravujícím danou záležitost. 



16 
 

16.2 Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat jen písemnými dodatky očíslovanými vzestupnou číselnou 

řadou a podepsanými oprávněnými zástupci obou smluvních stran.  

16.3 Tato smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., ve znění     

pozdějších předpisů. Zveřejnění smlouvy zajistí objednatel. 

16.4 Zhotovitel souhlasí se zveřejněním této smlouvy včetně všech jejích příloh a případných 

dodatků na profilu zadavatele objednatele a v registru smluv v souladu s příslušnými právními 

předpisy a výslovně prohlašuje, že veškeré informace, skutečnosti a veškerá dokumentace 

týkající se díla, které jsou případně předmětem obchodního tajemství a považují se za důvěrné, 

předem objednateli písemně a jasně označil a nejsou obsaženy v této smlouvě. 

16.5 V případě rozporu ustanovení této smlouvy s ustanoveními jejích příloh, platí ustanovení 

smlouvy. 

16.6 Smluvní strany jsou povinny zajistit, aby v případě jejich rozdělení, sloučení, jakékoliv jiné 

přeměně nebo převodu práv na dceřiné společnosti byl právní nástupce zavázán stejně jako 

smluvní strana této smlouvy a aby v takovém případě nedošlo ke zkrácení práv druhé strany. 

16.7 Strany ujednávají, že písemnosti doručované konvenční poštou dle této smlouvy budou 

zasílány na adresu uvedenou v záhlaví této smlouvy. Každá strana je povinna druhé straně 

neprodleně písemně oznámit případnou změnu své adresy.  

16.8 Pokud bude tato smlouva uzavírána v listinné podobě, bude vyhotovena v 6 stejnopisech, 

z nichž objednatel obdrží čtyři a zhotovitel dva stejnopisy.  

16.9 Zástupci stran prohlašují, že se seznámili s obsahem této smlouvy, nemají k ní připomínek  

a tuto uzavírají svobodně, vážně, vědomi si všech jejích důsledků. Zástupci stran výslovně 

prohlašují, že tuto smlouvu podepsali jako osoby oprávněné za strany jednat a tyto zavazovat. 

16.10 Uzavření této smlouvy bylo schváleno Radou Královéhradeckého kraje na jejím zasedání dne 

2. 12. 2024. 

 

Za Objednatele:                                                                                    Za Zhotovitele: 

V Hradci Králové      V Praze 

       

 

 

 

 

……………………………………     …………………………….. 

Petr Koleta,  Mgr. Lukáš Kolek, Ph.D.  

hejtman       jednatel Charles Games s.r.o. 

 



             

PROJEKTOVÝ ZÁMĚR APLIKACE PRO STÁLOU EXPOZICI MUZEA VÁLKY 1866 

Popis účelu aplikace 
Jedná se o rozšiřující informační nadstavbu nad interiérovou expozicí a současně o nástroj propojující 
interiér s exteriérem muzea.  Aplikace je určena individuálním návštěvníkům Muzea války 1866 a 
individuálním návštěvníkům památkové zóny tzv. centrálního bojiště bitvy u Hradce Králové 1866. 
Aplikace bude plnit následující okruhy úkolů: 
• Doplní fyzickou expozici Muzea války 1866 o podrobnější naučný obsah, reprodukce sbírkových 

předmětů, které nebylo možné do expozice umístit, umožní rozpohybovat některé fyzické 
exponáty (sbírkové předměty) do podoby multimediální animace s naučným obsahem, jedním 
prvkem AR, atp. Půjde tedy o další informační vrstvu pro fakultativního zájemce o rozšíření obsahu 
fyzické expozice. 

• Rozšíří tématiku expozice o jednotlivá zastavení v exteriéru muzea tak, aby návštěvník expozice 
získal ucelenější obsah a názornější povědomí o informacích získaných v expozici v interiéru. 
Naopak okolojdoucího/okolojedoucího návštěvníka, který si aplikaci nainstaluje, aplikace vtáhne 
do muzea k prohlídce expozice. Tato část aplikace bude tvořena těmito částmi: 

o prvek rozšířené reality v areálu tzv. Baterie mrtvých navazující na informace z interiéru 
expozice; 

o prvek rozšířené reality na ochozu rozhledny navazující na informace z interiéru expozice; 

o doplňující informace k hlavním pomníkům a válečným hřbitovům na území tzv. centrálního 
bojiště, o kterých jsou základní informace umístěny v expozici. 

• Aplikace je současně vybavena příběhovou animovanou hrou, která je tematicky provázána 
s příběhy v expozici, tzn. s nimi tvoří ideový celek. Smyslem hry je provést návštěvníka centrálním 
bojištěm a provázat informace z exteriéru s informacemi v expozici, resp. návštěvníka vyvést ven 
nebo naopak přivést dovnitř. 

Způsob řešení aplikace 
• Bude se jednat o mobilní aplikaci pro OS Android a iOS. 

• K uživateli bude distribuována prostřednictvím jeho vlastních mobilních zařízení pomocí 
datové sítě operátorů a wifi sítě MVČ. Pro návštěvníky, kteří nebudou chtít použít vlastní 
mobilní zařízení, bude dostupná prostřednictvím tabletů k zapůjčení na pokladně Muzea války 
1866. 

• Odkaz na aplikaci bude distribuován na místě formou QR kódů v expozici a také na jednotlivých 
stanovištích v exteriéru, a také formou propagačních materiálů muzea. 

• Aplikace bude použitelná v samotné budově muzea a zároveň bude spustitelná na venkovních 
stanovištích v okolí muzea. 

• Součástí aplikace bude offline mapa okolí a všech stanovišť. 

• Každé stanoviště v interiéru i exteriéru bude obsahovat interaktivní obsah: 

o V exteriéru půjde o AR projekce a animace historických událostí z bitvy propojenými s 
životy hlavních postav. (Tyto postavy tvoří průvodce expozicí v interiéru, a to jak na 
panelech, tak v aplikaci.) 



             

o V interiéru bude aplikace nabízet rozšiřující informace k expozici a jejím tématům. 
Bude tak činit primárně na platformě herního obsahu (viz dále), ale i formou 
doplňujících textů, animací nebo jiných multimédií. 

• Zastřešujícím prvkem celé aplikace je členitá příběhová hra, kterou je možné hrát jak 
v interiéru, tak v exteriéru, tak v obou částech. Účelem hry je nejen pobavit uživatele, ale 
v prvé řadě jej vtáhnout do problematiky muzea, poskytnout mu vzdělávací informace a 
umožnit mu pomocí nástrojů psychologie dějin pochopit logiku dějinných událostí jak 
v mikroměřítku bitvy u Hradce Králové, tak v makroměřítku prusko-rakouské války a celé 
Evropy a světa třetí čtvrtiny 19. století. Sekundárním úkolem hry je přivést návštěvníka muzea 
do exteriéru, a naopak vtáhnout návštěvníka bojiště do interiéru muzea. 

• Hra bude vybudována na principu animovaného komiksu, jenž ztvárňuje osudy tří postav, které 
se potkávají a jsou současně ztvárněny v textové podobě v expozici u jednotlivých expozičních 
panelů. Tyto textové informace jsou samostatně fungující, ale aplikace jim dodává dynamiku, 
názornost, nebo doplňující obsah. 

o V exteriéru (7-10 zastavení): na každém stanovišti hráči odhalují ve svém okolí vodítka 
a stopy. V průběhu celé hry pomocí nich odhalují příběh oněch tří hlavních postav. 
Venkovní stanoviště jsou příběhově provázané s expozicemi uvnitř muzea, zároveň ale 
mohou fungovat i samostatně. 

o Ve vnitřní expozici (5-7 zastavení) si budou moci hráči promluvit se třemi hlavními 
postavami v rámci interaktivních dialogů u každého výstavního panelu. Nezávisle na 
tom, zda hráči viděli venkovní příběh nebo ne, budou moci vyzpovídat postavy a 
dozvědět se o jejich zážitcích plnohodnotně. Pokud předtím navštívili některá venkovní 
stanoviště, otevírají se jim nové možnosti v rámci dialogů ve vnitřní expozici, které 
vysvětlují pohled dané postavy na danou událost. 

• Hra tak tvoří variabilní celek, který umožňuje celou řadu módů užití. Její logická mapa je proto 
velmi členitá a je považována sama o sobě za autorské dílo. Stejně tak podoba a ztvárnění 
animovaného komiksu je autorským dílem v oblasti aplikace výtvarného umění. Komiksové 
postavy a reálie budou historicky věrné a budou respektovat dobovou skutečnost. Bude se 
tedy jednat o unikátní propojení herního inženýrství s odbornou historickou prací. Tomu také 
musí bezpodmínečně odpovídat dodavatelský/autorský tým. 

• Extenzí aplikace bude krátké herní demo, jenž umožní uživateli, který ještě v Muzeu války 1866 
nebyl, aby tzv. ochutnal a nechal se tak motivovat k návštěvě areálu i muzea. 

• Aplikace bude obsahovat odbornou sekci, ve které návštěvník najde důležité informace, 

materiály apod. 

Specifikace prvků rozšířené reality (AR): 
• Baterie mrtvých: prvek bude obsahovat vykreslení bojového postavení příslušné dělostřelecké 

jednotky a jejího zázemí a jejich umístění do současného terénu. MVČ poskytne digitální 
rekonstrukci postavení na základě archeologické geolokace a následné historické 
rekonstrukce, dále poskytne historickou rekonstrukci jednotlivých částí baterie. 

• Rozhledna: prvek bude obsahovat umístění interaktivní časové osy a jednoduché infografiky 
zobrazující průběh bitvy u Hradce Králové do prostředí současného terénu. Předpokládá se 
využití prvků na ochozu rozhledny. Muzeum dodá historické podklady k řešení. 

• Interiér: prvek bude obsahovat umístění interaktivní časové osy a jednoduché infografiky 
zobrazující průběh prusko-rakouské války na fyzický mapový podklad. 



             

Specifikace cenotvorného obsahu aplikace: 
Jde o tyto elementy: 
• Tvorba interaktivního obsahu pro aplikaci na 5 - 7 stanovištích v návaznosti na 20 výstavních 

panelů v interiéru ve spolupráci se zadavatelem, z nichž jedna bude obsahovat 3D model/scéna 
v AR. Obsah bude zahrnovat text, zvuk, video či obrázky. 

• Tvorba interaktivního obsahu pro aplikaci v návaznosti na 7 - 10 venkovních stanovišť, z nichž dvě 
budou obsahovat 3D modely/scény v AR. Obsah bude zahrnovat text, zvuk, video či obrázky. 

• Herní scénář propojující příběhy tří vybraných historických postav v interaktivní meta-vrstvě v 
aplikaci poskytující přidanou hodnotu ke vzniklé expozici. 

• Dialogový systém pro interakci se třemi vybranými charaktery. 

• Volné propojení obsahu venkovních stanovišť s obsahem uvnitř muzea sloužící pro dokreslení 
detailů a poskytující nové možnosti náhledu na expozici. 

• Atmosférické tematické animace v celkovém rozsahu alespoň 5 minut, které budou zpřístupněny 
na vybraných stanovištích v návaznosti na herní příběh. 

• Načítání obsahu mobilním telefonem skrze QR kódy. 

• Interaktivní mapa okolí expozice umožňující prozkoumávání detailů okolí. 

• Materiály určené pro vysvětlení a usnadnění použití aplikace včetně omezené demo. 

• Evaluace aplikace v kontextu její implementace v muzeu. 

Materiály bude vytvářet dodavatel, avšak v součinnosti s muzeem, které bude mít možnost vyjadřovat 
se k průběžně vytvářeným materiálům a poskytne historické podklady. Předpokládá se agilní 
interaktivní vývoj, v jehož rámci budou dodavatel i objednatel vzájemně reagovat na podněty a 
generovat a následně vzájemně konzultovat vzniklé nové podněty a nápady. MVČ pro realizaci dodá 
historické podklady, které budou vhodné k použití pro danou aplikaci. S těmito materiály bude 
dodavatel dále pracovat pro potřeby realizace aplikace. Bude se tedy oboustranně jednat o tvůrčí 
proces. 
Setkávání historiků z řad Muzea východních Čech a tvůrců aplikace bude probíhat 1x za 14 dní – 1x za 

měsíc, vždy dle potřeby procesu tvorby. 



             

Stávající stav datové a IT infrastruktury Muzea války 1866 

Konektivita budovy: mikrovlnný spoj včetně routeru 30/30 Mbps ve vlastnictví poskytovatele. 

Datová infrastruktura: na router poskytovatele Internetu navazují dva neřízené 1 Gb podružné 

přepínače 16 portů a 8 portů. Strukturovaná kabeláž je pouze v místnostech kanceláří zaměstnanců 

(vedoucí muzea, správce budovy, edukátor, pokladna) a řešena kabely CAT5e a nástěnnými 

zásuvkami RJ45. V budově není samostatná místnost serverovny, součástí datové infrastruktury je 

pouze 19“ nástěnný datový rozvaděč 4U. Součástí sítě je i v současné době nevyužívaný bezdrátový 

spoj pro objekt blízkého informačního centra. Spoj je ve vlastnictví muzea. 

Bezdrátová mesh síť: nevyhovující SOHO Wi-Fi mesh síť pro základní datové potřeby veřejnosti a 

zaměstnanců (2x SSID) je tvořena třemi kusy AP Wi-Fi 5 s malou propustností řízenými cloudovou 

správou. Umístění vestibul, kinosál, sklad sousedící s kanceláří vedoucího muzea. Tato síť není 

žádným způsobem využívána ve struktuře současné expozice muzea. 

Pokrytí operátora: Rozhledna na Chlumu je zároveň vysílačem společnosti O2. Signál 4G pokrývá celé 

okolí areálu muzea. Společnost T-mobile a Vodafone  má stejně dostupný 4G signál. Signál 5G na 

Chlumu a okolí dostupný není. 



                Demo příběhy 

Dokument obsahuje celkem 3 stanoviště. Každé z nich je tvořeno kapitolou příběhu tří hlavních hrdinů 

(pruský kadet Wilhelm, rakouský pěšák české národnosti Jan a místní venkovanka Anna). První dvě 

stanoviště jsou určena ke ztvárnění v rámci nabídky, třetí pak demonstruje pokračování dějové linie 

příběhu, aby uchazeči znali kontext. 

STANOVIŠTĚ ZAČÁTEK VÁLKY 

1. Rakouský voják Jan 

Moje bláhová naděje, že ještě uvidím rodiče, se rozplynula, protože přišel rozkaz a my mašírujeme do 

pole. Už je jasné, že bude válka. Jdeme proti nepříteli, to je moje svatá povinnost, ale tíží mě, že jsem 

se nemohl s rodinou ani rozloučit. 

Od Olomouce pochodujeme každodenně, mnohý den děláme dvojité pochody. Že s Prusem můžeme 

přijít do styku, to je nám jasné, ale kdy a kde, to nám nepověděli. V rozkaze nám bylo jenom sděleno, 

že v Itálii naši vyhráli a Italové jsou na vodě i na suchu úplně poraženi. To nás k boji s Prušáky roznítilo, 

ba těšili jsme se na návštěvu Berlína. 

Nocujeme pod širým nebem. Budím se promrzlý, třesu se jak osika, zuby mně jen cvakají. A pomoc 

žádná, jen pochodem dopředu! Pochod je to ale úmorný. Mašírujeme od samého rána až do soumraku. 

Cestou se nikdo nesmí ani napít, třebaže je parno a žízeň je strašná. I páni důstojníci touží po vodě. 

Poznávám na vlastní kůži, jaký je voda dar. Žízeň doprovází hlad. Zásobování za námi zaostává, pokud 

procházíme nějakou vesnicí, není tu ani kůrky, všechno je jak vymeteno. 

Až u Skalice se od prchajících obyvatel dozvídáme, že se blíží Prušáci. Zprávu o pohybu nepřítele brzy 

potvrzují i hlídky. Z odpočinku asi nebude nic. Na náměstí jsme potkali vůz s raněnými vojíny, který 

spěchal k Josefovu. Hrůza mě obešla, když jsem viděl jejich zakrvácené šaty... 

2. Pruský voják Wilhelm 

České hranice překračujeme ve veselém duchu. U každého praporu anebo standarty se hlasitě volá 

„hurá!“. Naši morálku posiluje vědomí, že kráčíme stezkami, kudy se v minulosti ubíralo vítěznými 

vavříny ověnčené vojsko slavného krále Friedricha Velikého. Nikomu ani na mysl nepřijde, že my 



bychom mohli zklamat. V našem pochodu nepříteli vstříc nemůže nás nic odradit. Ani dlouhý marš, 

špatný nocleh a celková únava. 

Místní lidé na nás hledí s obavami, ale nebrání nám. Jen když rekvírujeme dobytek, ženy nezřídka stěží 

zadržují slzy, nedivím se jim, přicházejí o živobytí, třebaže důstojníci se stačí vystavovat kvitance. 

Překvapuje mě, že hospodáři mnohdy chybí. Říká se, že ze strachu utekli nebo se schovávají po lesích. 

Několikrát se dostáváme do střetu s nepřátelskými hlídkami a máme tak vítanou příležitost si 

s Rakušany zastřílet. Naše odhodlání je posíleno i tím, že jsme zahnali na útěk celé dvě švadrony hulánů, 

které jsme zaskočili nepřipravené na palouku. Ukořistili jsme tu i jejich povozy, včetně plukovní 

pokladny.  

Netrvá však dlouho a po bojích u Hradiště a Jičína poznáváme ve svém bojovém nadšení i rub této 

mince. Jsem mezi těmi, kterým byla uložena smutná povinnost vyhledávat mrtvé na bojišti a 

pochovávat je. Plni důvěry v Boha i krále nedáme se tím zastrašit. Všechno budiž v rukou Božích.  

 

3. Venkovanka Anna 

Sousedi a naši vojáci hlásají s úsměvem a písní na rtech, že Prušáka utlučeme čepicemi. Válka začíná. 

Přes všechnu víru v Boha, našeho císaře a naše vojáky strach z války se krade do mé mysli. Muž můj 

raději utekl s ostatními z vesnice. Prchali do lesů s požehnáním svých matek a manželek, kterým se zdá 

vyhnanství lepší než aby byli odvedeni Prusy, jak se proslýchá. 

Hrůza mě zachvátila při pomyšlení na mého nebohého syna, který byl do vojska odveden a nyní mohl 

padnout. Snad nejmladší syn bude v budoucnu toho ušetřen. 

Přestože jsme po odchodu muže necítili dostatek, veškeré prádlo, které jsme mohli postrádati, věnovali 

jsme na obvazy a cupování, tak jako všichni sousedé. 

 

STANOVIŠTĚ PĚCHOTA 

1. Rakouský voják Jan 

Dostáváme rozkaz, abychom postoupili kupředu a vydobyli na Prušácích les proti našim pozicím. 

Signály trubačů a tamborů nám zažehávají oheň v srdcích a my mašírujeme nepříteli v ústrety. Míjíme 

přitom bokem přilehlou ves. Překvapuje mě, že tam zůstali lidé, jak se zdá.  



Vstoupíme do lesa a záhy spatříme jak na druhé straně Prušáci jako lišky vystrkují hlavy. A v tom 

samém okamžení pouští oni na nás proud kulí ze svých jehlovek. Ten liják kulek není možno slovy 

popsat. Větve nad námi jen praští, my skáčeme přes houštiny a stromy jako jeleni. 

Ukryt za mocným kmenem vyhlížím, kdy se objeví Prušák na dostřel. Vtom spatřím, jak na paseku 

postupuje proti mně pruská četa ve čtyřech řadách. Vypálím, zdá se mi, že někdo klesl. Opět nabiju. 

Prušáci nestřílejí, jen postupují kupředu. Nabíjím, že do nich ještě střelím. Jak se však blížili, opustila 

mne odvaha a nabíjení se mně před jejich obličejem pletlo. Ty čtyři řady se zastavili sotva na 10 kroků 

ode mne. Už mám zase nabito! Pruská četa se chystá a já neváhám a střílím bez míření. Jsou tak blízko… 

Střela se zaryje před jejich nohy. Vidím, jak se zaprášilo. Ukryl jsem se těsněji za strom a v tom do něho 

pruské střely začnou lupat. Nevím, zda vystřelili všichni, ale je mi to jedno. Prudce kvapím hlouběji do 

lesa.  

Rozhostilo se ticho, v němž je slyšet ze všech stran hrozný nářek raněných. Ustupuju a kolem sebe 

vidím hromady obětí války, našich i Prusů. Tolik mladých lidí. Někteří bez vlády volají o pomoc. 

Nemohu snést ten pohled. 

 

2. Pruský voják Wilhelm 

Jen jsme odrazili jeden útok Rakušanů, už hlídky hlásí, že proti nám táhnou čerstvé síly. Naše postavení 

se zdálo být výhodné. Dobře kryti viděli jsme nepřítele v sevřených šicích se blížit. Byli jsme netrpěliví, 

toužili jsme se dostat z pasti, kterou se pro nás les stal. Pěchotu jsme sice odrazili, ale rakouští 

dělostřelci nám nedovolili beze ztrát překonat planinu za lesem. 

Rakušany vítáme palbou ze všech stran, mnoho ji padá k zemi. Dodáváme si kuráže hromadným 

zvoláním „hurá“, přebíjím. V tom se zadýmí a smrtonosná salva celé řady Rakušáků kácí naše hrdinné 

vojíny. Vaří se ve mně krev. Vidím kolem několik raněných a zabitých druhů.  

Mám znovu nabito, dostáváme rozkaz k útoku. Naše četa odhodlaně postupuje ve čtyřstupu kupředu 

proti Rakušanům, kryjícím se za stromy a pahrbky. Zvlnění krajina se spásou i pastí zároveň. Nikdo 

nevím, kde se kdo skrývá, zda druh anebo nepřítel. Kolem práskají střely a houstne dým ze spáleného 

prachu. Blížíme se doprostřed palouku a vidíme před sebou Rakušany. Dostáváme příkaz k palbě. Naše 

četa jedná jako jeden muž. První a druhá řada kleká, třetí a čtvrtá stojí. Nabito máme, zalícíme a na 

rozkaz pálíme. Výkřiky z druhé strany palouku jsou nám zprávou, že jsme neminuli. Když postoupíme 

dál, vidíme kolem několik mrtvých i raněných, kteří ale dále jít nemohou. Leží a zemi nebo se choulí 

opřeni o strom a naříkají. Pomoci jim teď není možno.  

 



3. Venkovanka Anna 

Následkem parných dnů a stálého odběru vody množstvím pochodujícího vojska studny jsou již zcela 

vyčerpány. Ten nejhorší obraz války nás ale teprve čeká. V krátkém sledu prohnali se naší vesnicí 

(Čistěvsí) obě armády. Nejprve naši, kteří měli namířeno ke Svíbu a zakrátko, když změnili směr, dostali 

se do Čistěvsi Prušáci. Ti zase po čase vytlačeni byli našimi a krvavý boj o nedaleký Svíb prý sváděl se 

hodiny.  

Děsuplné boje viděli jsme tak zblízka, že další setrvání v našem statku s dětmi nemohla jsem dopustit. 

S tím málem, co jsme v rukou unesli, vydali jsme se na cestu k Labi. 

 

 

STANOVIŠTĚ VÁLKA KONČÍ 

Stanoviště je určeno pouze pro ilustraci dalšího pokračování dějové linie příběhů 

1. Rakouský voják Jan 

„Ve strachu před nepřítelem, kterého cítíme za sebou, běžíme ke hradecké pevnosti. Tam najdeme 

zastání! Před Hradcem však narážíme na opuštěné nebo dokonce převrácené povozy, které trén 

ponechal osudu. Brzy poznáváme proč. Pevnost je zavřena a nikdo nesmí dovnitř. Všude kolem spousta 

lidí, civilů i vojska, pěšího i jízdního, vše dohromady smíchané. Marná sláva, kdo chce přejít, musí do 

vody. Se štěstím se s kamarády dostáváme přes příkop a kolem pevnosti dál. I tady jsou osamocené 

vozy. Máme vzácnou příležitost utišit tu z opuštěných zásob hlad a žízeň. A pak rychle dál. O nepříteli 

nevíme nic. 

Zastavíme se až večer. Všude je plno vojska. Jdeme od stavení ke stavení, nikde není k hnutí. Konečně 

padneme na prázdnou stodolu, zahrabeme se tu do syrového jetele a k smrti unaveni, hladovi usínáme. 

A ráno zase dál. Potkáváme další a další druhy, společně jdeme Litomyšli. Tady máme konečně větší 

klid a můžeme se docela dosytosti najíst. A pak další pochod, na Moravu. Několikrát už zase máme 

Prusa na krku. Jdeme neustálým pochodem a pořád ležíme venku. Až k Olomouci. Tady odpočíváme a 

sledujme hemžení Prušáků v okolí. Dochází k různým potyčkám s našimi. Nakonec přichází rozkaz 

k dalšímu přesunu. Táhneme dál, do Uher a nepřítele máme pořád v zádech, znovu se dostáváme do 

ohně. Jsme zase až k zoufání umdleni. Co bude dál, nevíme. Začínají se ale šířit zprávy, že snad se 

zasedlo k jednání o míru… Pánbůh zaplať… 

 

2. Pruský voják Wilhelm  



Bolest, ztráta krve a celé to vypětí sil mě natolik ovládly, že sotva vnímám, jak mně nějací muži zdvíhají 

ze země, pokládají na nosítka a nesou pryč z místa, kde mne kulka srazila. Každý jejich krok nebo 

zhoupnutí nosítek bolest násobí. Když mě konečně pokládají z nosítek na slámu v jakémsi stavení, je to 

pro mě úlevou. Podléhám osvobozujícímu spánku. 

Vzpomínky na následující dny jsou jako zpřetrhané. Horečka mnou třásla, střídavě jsem se probouzel a 

zase upadal do spánku. Dění kolem mne jsem vnímal jako v mlhách. Tu jsem zaznamenal péči 

ošetřovatele, jindy mne ze sna vytrhl nářek raněného nebo křik právě operovaného druha. Vzpomínám 

zvláště na jednoho z nedaleko ležících vojínů, jemuž rakouská šavle rozťala hlavu. Nebožák v horečce 

tloukl kolem sebe rukama. Vedle ležící ranění prosili, aby byl odnesen pryč, že nemohou podle něho 

ležet. Nakonec dva lidé přinesli jakási dvířka, položili na ně těžce raněného vojína a odnesli ho na mlat 

do stodoly, kde zůstal bez pomoci ležet. Nedbám toho. Ač je mi nebožáka líto, moje myšlenky se upínají 

k Pánubohu a k mé rodině. Kéž bych je ještě spatřil…  

 

3. Venkovanka Anna  

Při návratu do Čistěvsi velká škoda nastala nám na statku a na přilehlém políčku. Větší o menší pole 

byla od vojáků pošlapána. Část chléva zcela shořela a i naše úroda byla přišlapána. Na okolních polích 

bylo tu a tam možné vidět úzké pruhy obilí státi. 

Byla jsem již otužilá po nedobrovolné cestě bojištěm, kde hrůzy války ze všech stran na mne útočily a 

zvykaly moje nervy stát tváři v tvář smrti i útrapám raněných. Sytili jsme hladové, napájeli žíznivé, tišili 

trpící v jejich bolestech a modlili se s umírajícími. 

K pohřbívání padlých byli jsme pruskými vojáky nuceni. K tomu se přidal již i můj muž, který se těch 

několik dní po bitvě navrátil s ostatními domů. V půdě Svíbu prorostlé kořeny těžko se hloubily hroby, 

proto jsme vojáky často na cestách a na okraji lesa pohřbívali. 

Mimo útrap válečných zasáhla nás zlá nemoc. Od příbuzných z Všestar, kde jsme ještě nedávno 

přebývali, přišla zpráva o hrozném řádění cholery. Nešetřila starce, muže, ženy ani dítka. Nakonec prý 

i umíráček zrušen byl, aby se lidé neděsili.   

 

 


	H:\Záloha 16.9.2008\veřejné zakázky ZZVZ 2016 odbor investic\soutěž o návrh Muzeum války 1866\43_JŘBU\16_po rozhodnutí\smlouva\p_02_smlouva_o_dilo_k podpisu.docx
	H:\Záloha 16.9.2008\veřejné zakázky ZZVZ 2016 odbor investic\soutěž o návrh Muzeum války 1866\43_JŘBU\16_po rozhodnutí\smlouva\Příloha č1_PROJEKTOVÝ ZÁMĚR APLIKACE.docx
	H:\Záloha 16.9.2008\veřejné zakázky ZZVZ 2016 odbor investic\soutěž o návrh Muzeum války 1866\43_JŘBU\16_po rozhodnutí\smlouva\Příloha č2_Stávající stav datové a IT infrastruktury(1).docx
	H:\Záloha 16.9.2008\veřejné zakázky ZZVZ 2016 odbor investic\soutěž o návrh Muzeum války 1866\43_JŘBU\16_po rozhodnutí\smlouva\Příloha č3_Demo příběhy(5).docx

		2024-12-16T12:49:38+0100
	Mgr. Lukáš Kolek, Ph.D.


		2024-12-18T07:57:04+0000




